Администрация

Киселевского  сельского поселения

Красносулинского  района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№76

29.08.2012г.                                                                                               с. Киселево

	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой Программы
«Благоустройство территории Киселевского  сельского поселения  на 2015-2017гг»

    Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   в соответствии с постановлением Администрации  Киселевского сельского поселения  от 28.02.2012 года N 20/1  «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального  образования  «Киселевское сельское  поселение» и ст.30  Устава муниципального образования  Киселевского сельского поселения-,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую Программу «Благоустройство территории Киселевского сельского поселения на 2015-2017гг» (далее – Программа) (приложение).

           2. Отделу экономики и финансов Администрации Киселевского сельского поселения при формировании проекта бюджета на  2015-2017 год предусмотреть ассигнования на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Киселевского сельского поселения Киселевского района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста  первой категории по  благоустройству и ЖКХ.

Глава Киселевского сельского поселения                                В.В.Лыленко

Приложение

к постановлению администрации

Киселевского сельского поселения

от 29.08.2011 года № 76

     Муниципальная  долгосрочная целевая программа

 «Благоустройство территории Киселевского  сельского поселения

 на 2015-2017гг»

ПАСПОРТ

муниципальной Программы

	Наименование программы
	«Благоустройство территории  Киселевского  сельского поселения на 2015-2017гг»

	Основания для разработки Программы
	-    постановлением Главы Киселевского сельского поселения  от  28.02.2012 года N 20/1  «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования « Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования  « Киселевское сельское поселение»

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

- Устав Киселевского сельского поселения

	Муниципальный заказчик
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Цель Программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, улучшение внешнего вида территории поселения. Повышение комфортности проживания.

	Задачи Программы
	-Подпрограмма «Организация уличного освещения»;

-Подпрограмма «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения»;

-Подпрограмма «Организация прочих мероприятий по благоустройству».

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2017 годы

	Основные мероприятия Программы
	 Благоустройство территории  Киселевского сельского поселения:

-содержание многолетних насаждений: очистка участка от мусора и вывоз мусора, прополка зеленых насаждений, побелка деревьев, выкашивание травы и прочие работы связанные с содержанием многолетних насаждений;

- приобретение посадочного и посевного материала;

- приобретение вазонов для цветов;

-содержание  кладбищ и прилегающей к ним территории  Киселевского сельского поселения: - выкашивание травы,  завоз песка, дератизация;

- содержание памятников , мемориала, детских площадок;

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-содержание  внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования;

- организация  уличного  освещения;

  - улучшение внешнего благоустройства, санитарного состояния каждого населенного пункта;

    - привлечение жителей к участию в решении проблем по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет _4020.00  тыс.руб., в т.ч.местный бюджет  4020.00 тыс. руб.

Объем финансирования Программы по годам:
2015 г . – 1340.00 тыс.руб.
2016 г . – 1340.00 тыс.руб.

2017 г. – 1340.00 тыс.руб.

	Прогноз ожидаемых социально- экономических (экологических) результатов реализации Программы
	Повышение уровня благоустройства территории поселения:
-соблюдение санитарных норм и правил по содержанию
территории;
-увеличение уровня озеленения территории поселения;
-увеличение количества мест массового отдыха;

-  улучшить условия эстетического  воспитания подрастающего поколения;
- повышение ответственности граждан за состояние мест погребения;

- улучшение экологической ситуации;

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Киселевского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

Раздел 1.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Муниципальная долгосрочная целевая программа  «Благоустройство территории Киселевского  сельского поселения на 2015-2017гг», разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ,Уставом Киселевского сельского поселения, постановлением Администрации  Киселевского сельского поселения от 28.02.2012г. № 20/1 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования « Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ муниципального образования « Киселевское сельское поселение».

В настоящее время в поселении сложилась структура благоустройства соответствующая муниципальному образованию поселкового типа.

Одним из важнейших приоритетов развития поселения, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения.

Важнейшим аспектом в реализации данного вопроса является создание органом муниципального образования поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной поселковой инфраструктуры, организации новых мест отдыха.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по содержанию зеленых насаждений на территории поселения.

Содержание территории в чистоте и проведение прочих мероприятий по благоустройству способствует созданию благоприятных условий саморазвития, эстетического воспитания подрастающего поколения.

Учитывая большую социальную значимость проведения данных мероприятий, а также необходимость поддержания достигнутых результатов, разработана данная Программа.

Несмотря на предпринимаемые меры, на территории Киселевского  сельского поселения периодически образуются несанкционированные свалки мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Постоянно  ведется работа с жителями населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке домов и придомовых территорий от мусора и сорной и карантинной растительности.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов Киселевского  сельского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

   На сегодняшний день на территории поселения населенных пунктов без электроснабжения нет. Общая  протяженность ЛЭП В Киселевском сельском поселении составляет 47.44 км.  В муниципальной собственности  Киселевского сельского поселения  находятся  аварийные  ЛЭП  по ул. Южной х. Бобров  протяженностью 523 м.,  состояние остальных  существующих сетей позволяет обеспечить электроэнергией производственные мощности в  полном объеме. Ежегодно в пределах средств, запланированных производственной программой филиала  «Шахтинские межрайонные электрические сети» и филиала  ОАО «МРСК Юга» - «Ростовэнерго» ПО «Западные электрические сети», проводятся работы по замене участков сетей и ветхих опор.

С 2006 года ведутся работы по восстановлению уличного освещения населенных пунктов поселения за счет собственных бюджетных средств поселений. Восстановление уличного освещения будет осуществляться поэтапно, в пределах предусмотренных на эти цели средств. На сегодняшний день освещены основные социально значимые улицы и дороги - центральные улицы населенных пунктах: с. Киселево, с. Павловка, с. Ребриковка, х. Коминтерн, х. Первомайский, п.Закардонный, х. Бобров, х. Шахтенки, х. Украинский, центральная  ул. Богненко.

Необходимо  провести работы  по установки уличных  электрофонарей в  х. Черников, выполнить ремонтные работы в х. Петровский .

         Внутрипоселковые  автомобильные дороги общего пользования составляет 47,2 км.

На первую очередь:

- необходима реконструкция дорожного полотна внутрипоселковых автодорог.

-развитие улично-дорожной сети населенных пунктов в соответствии с архитектурно-планировочным решением.

В муниципальной собственности поселения  в настоящее время находится 11 кладбищ, которые занимают площадь 11,8 га.   Муниципальная долгосрочная целевая программа разработана в рамках развития благоустройства и содержания мест захоронения и направлена на создание комфортных условий для посещения населением мест захоронений

Раздел 2.

Основные цели и задачи , сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной  целевой программы , а также целевые показатели.

  Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в  благоустройстве поселения. По результатам исследования были сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.

Основными целями настоящей Программы являются : комплексное решение проблем благоустройства, улучшение внешнего вида территории поселения; повышение комфортности проживания.  Для достижения целей необходимо решение следующих задач:

 - организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства зеленых насаждений, расположенных в границах поселения.

- организация прочих мероприятий по благоустройству в поселении

- придание территории современного облика;

-создание благоприятных условий для отдыха, саморазвития и воспитания детей ;

- создание комфортных условий для посещения населением мест захоронений на муниципальных кладбищах Киселевского сельского поселения;

 - улучшение внешнего благоустройства, санитарного состояния каждого населенного пункта;

  - содержание памятников, мемориала, детских площадок;

· привлечение жителей к участию в решении проблем по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов Киселевского сельского поселения:

- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Киселевское сельское поселение», эстетического вида поселения ;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов Киселевского сельского поселения;

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, строительству и реконструкции систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;

- повышение общего уровня благоустройства поселения;

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора;

· вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.

 Раздел 3.

Система прграммных мероприятий .

Мероприятия на 2015-2017 годы в рамках программы «Организация благоустройства территории поселения»:

	                 Содержание   внутрипоселковых  автомобильных дорог общего пользования.

	                  Капремонт  внутрипоселковых автомобильных  дорог общего пользования.

	                 Организаций уличного освещения  в населенных пунктах.

	                  Прочие мероприятия  по благоустройству:

                  работы по приведению в порядок территории памятников,

                  мемориала, детских площадок,

                 - работы по уничтожению сорной и карантинной  растительности;

                 -содержание кладбищ и прилегающей к ним территории выкашивание травы,

                   завоз песка, дератизация;

                 -ликвидация несанкционированных свалок, вывоз  мусора.

                 -содержание многолетних зеленых насаждений.

- приобретение посадочного и посевного материала;

- приобретение вазонов для цветов;

- содержание памятников, мемориала, детских площадок;

                                                           Раздел  4.

                                             Нормативное обеспечение

        Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

                                                    Раздел 5.

Механизм реализации муниципальной долгосрочной целевой программы.

     Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Киселевского сельского поселения Красносулинского района с привлечением средств федерального и областного бюджета. Финансирование программы составляет 4020.00 тыс.руб

          Финансирование Программы предусматривает финансирование из областного бюджета в виде субсидий местному бюджету на условиях софинансирования, 20% местный бюджет, 80% областной.

     Объемы финансирования Программы на 2015-2017 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.

                                                                Раздел 6.

Оценка эффективности реализациии муниципальной долгосрочной целевой программы.

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
- соблюдение санитарных норм и правил по содержанию  территории;
- увеличение уровня озеленения территории поселения;
- увеличение количества мест массового отдыха;

- повысить доступность, безопасность и качественно улучшить условия эстетического  воспитания подрастающего поколения, сохранить    и укрепить их здоровье;

- повысить безопасность дорожного движения.
Реализация настоящей Программы позволит внести вклад в развитие социально-экономической сферы жизни  Киселевского сельского поселения, а именно:

- повысить доступность, безопасность и качественно улучшить условия эстетического воспитания подрастающего поколения, сохранить и укрепить их здоровье;

- придать территории поселения современный облик.

Оценка эффективности реализации программных мероприятий осуществляется на основании: проведения сравнительного анализа планового (утвержденного) и учетного (текущего) значения освоения бюджетных средств; выявление размера (расхождений), темпов роста (снижение).

Оценка результативности действия Программы будет производиться ежегодно по результатам отчетного года.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с поддержанием достигнутого результата, увеличением экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

Раздел 3. Мероприятия Программы

	№

	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения мероприятий
	Объем финансирования

(тыс. рублей)
	Источник финансирования

	Всего
	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	 Содержание   внутрипоселковых  автомобильных дорог общего пользования
	2015-2017
	     *
	*
	*
	*
	Областной бюджет*

	300.00*
	100.00*
	100.00*
	100.00*
	местный бюджет

	2
	Капремонт  внутрипоселковых автомобильных  дорог общего пользования
	2015-2017
	*
	*
	*
	*
	Областной бюджет*

	*
	*
	*
	*
	местный бюджет

	3
	Организаций уличного освещения  в населенных пунктах

	3420.00*
	1140.00*
	1140.0*
	1140.0*
	местный бюджет

	4
	Прочие мероприятия  по благоустройству: работы по приведению в порядок территории памятников, мемориала, детских площадок,

- работы по уничтожению сорной и карантинной  растительности;

-содержание кладбищ и прилегающей к ним территории выкашивание травы,  завоз песка, дератизация;

-ликвидация несанкционированных свалок;

-содержание зеленых насаждений.
	2015-2017
	300.00*

150.00*

60.0*

45.0*

45.0*
	100.00*

50.00*

20.00*

15.00*

15.00*
	100.00*

50.00*

20.00*

15.0*

15.0*
	100.00*

50.00*

20.00*

15.0*

15.00*

	местный бюджет

	5
	Итого

	4020.00*
	1340.00*
	1340.00*
	1340.00*
	местный бюджет

* подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.